
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 533
del 25-05-2022

Oggetto:AGGIUDICAZIONE DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL CENTRO ESTIVO
RICREATIVO A FAVORE DEI MINORI DAI 3 AI 6 ANNI
PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA DI BALCONI ANNO
2022 ALLA COOPERATIVA SOCIALE "L'INTRECCIO" DI
VERONA - CIG. 9223804BD8

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.10.2019, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto "Approvazione linee programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – art. 46 comma 3 del
D.Lgs. n. 267/2000";

VISTO l’art 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 04.01.2022 ad oggetto "CONFERIMENTO
DELL'INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI RESPONSABILE AREA SERVIZI
ALLA PERSONA ANNO 2022 - DOTT.SSA ORNELLA RIZZI";

VISTI:

il D.Lgs. n. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Approvazione del DUP e del Bilancio di Previsione Finanziaria 2022-2024 (art.
151, D.Lgsn. n. 267/2000 e art. 10, DLgs. n. 118/2011)”;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 533 del 25-05-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022/2024
(art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto "Aggiornamento Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza l. 6.11.2012 n. 190 - Triennio 2022/2024".

VISTI:

lo statuto comunale;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, esecutiva ai sensi di legge, e
s.m.i.;

il regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel)
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020, esecutiva ai sensi
di legge;

il regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
57 del 23/12/2020, esecutiva ai sensi di legge;

PRESO ATTO che con determinazione n. 470 del 09.05.2022 è stata adottata determinazione a
contrattare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del T.U. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D. Lgs.
50/2016, per l’affidamento della “CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E
GESTIONE DEL CENTRO ESTIVO RICREATIVO A FAVORE DEI MINORI DAI 3 AI 6 ANNI
PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA DI BALCONI ANNO 2022 - CIG. 9223804BD8 -
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE” al fine di procedere all’affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i con il
criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36 comma 9-bis e 95 comma 3 lett. a) del medesimo D.
Lgs. 50/2016, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

RILEVATO che con la suddetta determinazione si è provveduto ad approvare il capitolato speciale
d’appalto e a quantificare in € 96.000,00 (euro novantaseimila/00) oltre all’iva l’importo
complessivo presunto a tutto il 2022;

RILEVATO CHE:
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente l’iniziativa “Servizi
sociali”:

in data 10.05.2022, al fine di procedere all’affidamento del servizio “concessione del
servizio di organizzazione e gestione del centro estivo ricreativo a favore dei minori dai 3 ai
6 anni presso la scuola dell'infanzia di Balconi anno 2022 per il Comune di Pescantina”, ai
sensi dell'art. 1, comma 2 lett a) del D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni”, è stata
attivata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) la Trattativa n.
2135930 con l’ Intreccio Società Cooperativa Sociale, da concludersi entro le ore 18.00 del
giorno 12.05.2022;

entro tale data sulla piattaforma ME.PA. l’Intreccio Società Cooperativa Sociale ha offerto
l’importo orario pari ad € 78,00 oltre iva per un importo complessivo di € 93.600,00 oltre
iva, calcolato su n. 1200 ore complessive (ALL. A);

con prot. n. 14045 del 24.05.2022 (agli atti dell’Ufficio) la Cooperativa suddetta ha
presentato relazione di cui all’articolo 28 del capitolato “esplicitante le scelte relative

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 533 del 25-05-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



all’organizzazione e gestione del servizio effettuate nel rispetto delle sopra indicate direttive e
della fattibilità della gestione tenuto conto dei costi, dei ricavi e dell’ordinario utile di impresa”;

RITENUTO il contento di tale relazione adeguato e congruo rispetto alle modalità di
organizzazione e gestione del CER 2022 volute dall’Amministrazione;

VALUTATO, pertanto, di individuare per l’affidamento diretto della concessione del servizio in
parola, l’Intreccio Società Cooperativa Sociale (VR) - P.I. 04721290239, con sede legale in Via
Baldassarre Longhena 29 (VR) - 37138, per l’importo della retta settimanale offerto di € 78,00, per
una somma complessiva di € 93.600,00 oltre iva;

DATO ATTO:
•che le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella Trattativa diretta;
•che la suddetta offerta risulta congrua, equa e conveniente rispetto ai prezzi di mercato e

soddisfa le esigenze di questa amministrazione;
•che il contratto sarà trasmesso firmato digitalmente, dopo la pubblicazione del presente atto

sull’Albo Pretorio on-line, tramite acquistiinretepa.it, all’Intreccio Società Cooperativa Sociale;
• che l’oggetto, i termini, le modalità e le condizioni di affidamento sono tutte quelle stabilite

nella Trattativa conclusa;
•che è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.LGS 50/2016, presentata sulla piattaforma
ME.PA (agli atti dell’Ufficio);

•che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con esito
regolare e scadenza validità il 08.09.2022 (ALL. B);

•che dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano
annotazioni sul casellario a carico;

DATO ATTO che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso
dei prescritti requisiti autocertificati dall’Intreccio Società Cooperativa Sociale;

RITENUTO di dare pertanto mandato all’Ufficio Contratti per quanto attiene la verifica del
possesso dei requisiti di ordine generale a carico dell’Intreccio Società Cooperativa Sociale, nonché
della stipula del relativo contratto mediante il mercato elettronico della pubblica amministrazione di
Consip s.p.a.;

RITENUTO altresì di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art.
8 comma 1 lettera a) del D.L. n. 76 in data 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 in data
11/09/2020, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che:
 il SIMOG (Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare) ha attribuito alla procedura il-
numero gara 8558560 e il codice identificativo (CIG) n. 9223804BD8;
in ragione dell’importo del presente appalto, con determinazione n. 470 del 09.05.2022 è già stato-
impegnato l’importo di € 30,00 a favore di A.N.A.C;

DATO ATTO che trattandosi di concessione di servizio non sono previsti ulteriori oneri a carico
del Comune;

TUTTO ciò premesso;

D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 533 del 25-05-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



di disporre l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 76/20202.
convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i,  alle condizioni tutte del capitolato speciale
d’appalto del servizio di organizzazione e gestione del centro estivo ricreativo a favore dei
minori dai 3 ai 6 anni presso la scuola dell'infanzia di balconi anno 2022 per il Comune di
Pescantina, all’Intreccio Società Cooperativa Sociale (VR) - P.I. 04721290239, con sede legale
in Via Baldassarre Longhena  29 (VR) - 37138, all’importo della retta settimanale offerto pari
ad € 78,00 oltre iva, per un importo complessivo di € 93.600,00 oltre iva;

di approvare il progetto di cui all’articolo 28 del capitolato, come da relazione inviata al3.
prot. n. 14045 del 24.05.2022 (agli atti dell’ufficio), ritenendolo adeguato e congruo;

di dare atto che, relativamente all’aggiudicatario Intreccio Società Cooperativa Sociale (VR)4.
- P.I. 04721290239, con sede legale in Via Baldassarre Longhena 29 (VR) - 37138:

che è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al-
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.LGS 50/2016,
presentata sulla piattaforma ME.PA (agli atti dell’Ufficio);
è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con esito-
regolare e scadenza validità il 08.09.2022;
che dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non-
risultano annotazioni sul casellario a carico;

di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei5.
prescritti requisiti autocertificati dall’Intreccio Società Cooperativa Sociale;

di dare pertanto mandato all’Ufficio Contratti per quanto attiene la verifica del possesso dei6.
requisiti di ordine generale a carico dell’Intreccio Società Cooperativa Sociale, nonché della
stipula del relativo contratto mediante il mercato elettronico della pubblica amministrazione di
Consip s.p.a.;

di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera7.
a) del D.L. n. 76 in data 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 in data 11/09/2020, nelle more
della verifica dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che alla procedura di gara di cui alla presente è stato attribuito dall'ANAC il8.
seguente CIG. 9223804BD8 e che, in ragione dell’importo del presente appalto, con
determinazione n. 470 del 09.05.2022 è già stato impegnato l’importo di € 30,00 a favore di
A.N.A.C;

di prendere atto che il contratto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 32 comma9.
10 del D.Lgs. 50/2016 trattandosi di acquisto attraverso il mercato elettronico nonché di
affidamento effettuato ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett a) del D.Lg 76/2020 “Decreto
Semplificazioni”;

che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: TVO8JP;10.

di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e11.
della Legge 241/90 è la sottoscritta Rizzi dott.ssa Ornella;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui12.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 533 del 25-05-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



del responsabile del servizio;

di dare atto che, ai sensi della Legge 190/2012 e del D.Lgs 33 del 14.03.2013, il presente13.
atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina
“Amministrazione trasparente – Sezione Provvedimenti dirigenti” e, ai sensi dell’art. 29 del
D.Lgs 50/2016, in “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti – Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura.

Allegati:
Offerta Intreccio Società Cooperativa SocialeA.
DurcB.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 533 del 25-05-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


